⁵ J.P. Mahé, nel suo importante commento al *De carne Christi*, parla in termini generali

Necessarium porro tale est argumentum, si ea proferat, quorum talis sit natura, ut sic fieri necesse sit; si dicas: 'Si natus est, morietur. Si peperit, cum viro concubuit'. Haec necesse est, ut se consequantur: quod si necesse habes credere, necessarium factum est argumentum. Illud tamen scire debemus, argumentum necessarium paene non esse solumque esse inter homines probabile. Nempe nobis necessarium videtur ex vero constare. Nam si probabile ex veri simili, ex vero necesse est necessarium. Inter homines autem verum latet totumque suspicionibus geritur. Ergo necessarium non potest esse argumentum. Sed tantum inter homines potest necessarium, quantum secundum opinionem humanam valet. Alioqui secundum Christianorum opinionem non est necessarium argumentum: 'Si peperit, cum viro concubuit'. Neque hoc cursus: 'Si natus est, morietur'. Nam apud eos manifestum est sine viro natum, et non mortuum. Ergo necessarium illud argumentum est, quod iam opinione persuasum est⁶.

Si deve osservare che Mario Vittorino è abbastanza approssimativo nel riportare le posizioni dottrinali dei cristiani, che in base alle sue parole sembrerebbero negare la passione e la morte di Cristo (*et non mortuus*). Viceversa Tertulliano, sempre nel *De carne Christi*, aveva energicamente sostenuto, contro il docetismo gnostico e marcionita, che la realtà della nascita di Cristo poteva essere logicamente dedotta proprio dalla realtà della sua morte, in quanto tra morte e nascita esiste un solidissimo vincolo reciproco: *At vero Christus mori missus nasci quoque necessario habuit ut mori posset. Non enim mori solet nisi quod nascitur: mutuuum debitum est nativitati cum mortalitate: forma moriendi causa nascendi est⁷*. Il Cartaginese, dunque, sembra avere egregiamente sfruttato il *locus communis* che sarà formulato da Mario Vittorino: *Si*

dello scetticismo come caratteristica della posizione accademica, ricordando che il Cartaginese, in *De anima* 17, considerava la svalutazione del dato sensoriale, sostenuta dagli Accademici, come la base degli errori gnostici. Cfr. *Tertullien. La chair du Christ*, 2, commentaire et index de J.-P. Mahé (*Sources Chrétien* 217), Paris 1975, 410. Notiamo, in proposito, che i sensi avevano un ruolo importante anche nell'insegnamento retorico circa il *signum*. Cfr. Cic., *inv.* 1, 48: *Signum est quod sub sensum aliquem cadit, et quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur*.